[image: image1.png]J K 5B w T

粤建管函〔2008〕485号
关于启用广东省建筑市场诚信
信息平台的通知
广州市建委、各地级以上市建设局，省属有关企业：
为推进我省建筑市场信用体系建设，根据建设部《关于印发<建筑市场诚信行为信息管理办法>的通知》、《关于启用全国建筑市场诚信信息平台的通知》要求，我厅在广东建设信息网上构建了广东省建筑市场诚信信息平台（以下简称诚信信息平台）。其主要功能是：运用网络技术，采集我省各地建筑市场诚信信息，发布全省建筑市场各方主体诚信行为记录，包括企业可公开的基本信息、受表彰奖励和行政处罚等方面的信息，为工程建设有关各方提供诚信信息交流平台，推动完善行政监管和社会监督相结合的诚信激励和失信惩戒机制，营造我省建筑市场诚实守信的良好环境。为保证诚信信息平台能够及时准确地发布我省相关信息，实现与住房和城乡建设部“全国建筑市场诚信信息平台”的数据共享，现就有关事项通知如下：
一、诚信信息平台的运行
广东省建筑市场诚信信息平台设置在广东建设信息网的“政务服务”栏目中，我省建筑市场各方主体的诚信信息将及时动态发布。
（一）用户登录。进入广东省建设信息网（网址：http://www.gdcic.net），在“政务服务”栏中点击“建筑市场诚信信息平台”即可进入“广东省建筑市场诚信信息平台”主页面。
（二）数据报送。诚信信息平台数据由地级以上市建设行政主管部门负责报送，尚未建立诚信信息平台的地级以上市可登录广东建设信息网上的诚信信息平台填写相关信息内容。少数已建有诚信信息平台的地级以上市，按照《数据接口》（见附件6）要求准备需报送的信息，按照用户登录操作步骤，登录进入广东省建筑市场诚信信息平台，选择左侧导航菜单的“导入数据”菜单项，按照界面中的操作提示，上传数据文件。数据传输必须严格以企业组织机构代码为唯一标识编码。
（三）信息查询。建筑市场各方主体的诚信信息均可通过诚信信息平台的查询界面查询。
（四）信息应用。各级建设行政主管部门应逐步建立健全信用奖惩机制，在行政许可、市场准入、招标投标、资质管理、表彰评优等方面充分利用已发布的诚信信息，依法对诚信企业予以激励，对失信企业进行惩戒。同时要防止利用诚信奖惩机制设置市场壁垒和实行地方保护。
二、诚信信息录入的范围和标准
（一）企业良好行为记录包括以下内容：
1、企业获奖信息，即企业受到地级以上市政府或建设行政主管部门及相关专业部门在工程建设方面的奖励和表彰；
2、工程获奖信息，即企业承建（或参建）的工程（项目）获得地市级以上各类奖项。
（二）企业不良信息包括以下内容：
1、不良行为：符合建设部制定的《全国建筑市场各方主体不良行为记录认定标准》，并已由县级以上建设行政主管部门作出行政处罚的行为；
2、不良记录：受到地级以上市建设行政主管部门通报批评。
三、认真做好诚信信息平台运行的有关工作
（一）各级建设行政主管部门应高度重视诚信信息的发布工作。按照《政府信息公开条例》“以公开为原则、以不公开为例外”的要求，参与建筑市场活动的各类建筑企业、中介服务机构和各类从业人员的基本信息和不良行为记录是公共信息，应实行公开公布制度。各市建设局（建委）应负责采集本地区建筑市场各方主体的诚信信息，并及时通过诚信信息平台报送省建设厅。不良信息自行政机关做出行政处罚决定或发出通报之日起7日内予以网上公布。
（二）及时充实完善相关信息。为切实做好平台启动后信息数据充实的工作，各市要认真做好本地区诚信信息的收集和整理，及时登录建筑市场诚信信息平台，报送有关诚信信息。总的时间要求是， 2009年2月28日以前为运行调整阶段，各市应完成本地区2008年全年发生的企业良好行为记录和建筑市场各方主体不良记录信息的报送工作。2009年3月1日以后为正式运行阶段，按照诚信信息公布制度的要求，转入常规的信息报送。
    由于各种原因，我省诚信信息平台现有企业基本信息不全（特别是缺企业组织机构代码等关键信息），请各市将本地区有关企业的相关信息（见附件2-5），于2009年2月25日前以电子邮件的方式报送我厅建筑管理处。各有关企业如发现所公布信息有误或不全的，可与当地建设行政主管部门或直接与我厅建筑管理处联系更正或补全。
（三）为便于今后工作联系，请各市于2008年12月31日前，将填写好的《广东省建筑市场诚信信息平台工作联系名单》（见附件1）以电子邮件方式送我厅建筑管理处。
联系人：何志坚，电话：020-83133632，020-83302269（传真）,邮箱：63186303@qq.com。

省建设信息中心：霍浩彬，电话：020-87250041，020-87251025（传真），邮箱：hhb@gdcic.net
附：1.广东省建筑市场诚信信息平台工作联系名单
    2.建筑业企业信息登记表
    3.建设监理企业信息登记表
    4.工程建设项目招标人理企业信息登记表
    5.工程造价咨询企业信息登记表
    6.数据接口
[image: image2.png]

二OO八八  审定，送办公室统筹。处长们年十二月十九日